
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 
 

 
 1 

 

RETIFICAÇÃO I 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000080/2022 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000054/2022 
 

PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº: 000048/2022 
 
 
A Prefeitura Municipal de Perdigão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as 
seguintes alterações: 
 
PÁGINAS: 02 e 03, altera-se a data de abertura dos envelopes para o dia 30/08/2022 às 
09:00. 
 
PÁGINAS: 032, 033, 034 e 067, altera-se a descrição dos respectivos itens, onde passa a 
ter a seguinte redação: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. ESPECIFICAÇÃO 
 

00064 EXTENSOR 18 CM UNID. 1.000 EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, 
VIAS: 2 VIAS, MATERIAL:POLÍMERO, 
COMPRIMENTO:CERCA 18 
CM, CALIBRE:CERCA 6 FRENCH, TIPO 
CONEXÃO:LUER LOCK / SLIP / 
VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA:ATÉ 
CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE 
ADICIONAL:C/ CLAMP, TIPO 
USO:ESTÉRIL, USO ÚNICO 

00065 EXTENSOR 60 CM UNID. 1.000 EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, 
VIAS: 1 VIA ÚNICA, 
MATERIAL:POLÍMERO, 
COMPRIMENTO:CERCA 60 
CM, CALIBRE:CERCA 6 FRENCH, TIPO 
CONEXÃO:LUER LOCK / SLIP / 
VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA:ATÉ 
CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE 
ADICIONAL:C/ CLAMP, TIPO 
USO:ESTÉRIL, USO ÚNICO 

00066 EXTENSOR 20 CM UNID. 1.000 EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, 
VIAS: 1 VIA ÚNICA, 
MATERIAL:POLÍMERO, 
COMPRIMENTO:CERCA 20 
CM, CALIBRE:CERCA 6 FRENCH, TIPO 
CONEXÃO:LUER LOCK / SLIP / 
VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA:ATÉ 
CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE 
ADICIONAL:C/ CLAMP, TIPO 
USO:ESTÉRIL, USO ÚNICO 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 
 

 
 2 

 

00073 FITA REAGENTE 
EM TIRAS 
GLICOSE 

CX 750 FITA REAGENTE EM TIRAS PARA 
LEITURA DE GLICOSE NO SANGUE 
CAPILAR, USADA NOS SEGUINTES 
GLICOSÍMETROS: ON CALL PLUS, 
COM VOLUMES DE AMOSTRAS DE 
04 MICROLITROS, COM VARIAÇÃO 
ACEITÁVEL DE +/- 02 
MICROLITROS, COM AMPLA FAIXA 
DE SEGURANÇA PARA LEITURA, 
SEM INTERFERÊNCIA COM USO 
MEDICAMENTOS, SUBSTÂNCIAS 
QUÍMICAS E EFEITOS DA 
OXIGENAÇÃO DO SANGUE, 
MÉTODO ELETROQUÍMICO, COM 
LEITURA ATE 40 SEGUNDOS. CAIXA 
COM 50 TIRAS. O ITEM PRECISA 
SER COMPATÍVEL COM O 
GLICOSIMETRO CITADO. 

00074 GLICOSIMETRO 10 
A 600 MG/DL 

UNID. 75 GLICOSÍMETRO, FAIXA DE 
MEDIÇÃO DE 10 A 600 MG/DL, 
MEDIÇÃO EM 5 SEGUNDOS, 
CAPACIDADE DA MEMORIA DE ATÉ 
340 MEDIÇÕES. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UNIDADE. 

00263 TESTE COVID-19 
SWAB AG BASSAL 

UNID. 10.000 TESTE IMUNOENSAIO 
CROMATOGRÁFICO RÁPIDO 
QUALITATIVO PARA DETECÇÃO 
DE ANTÍGENOS DO SARS-COV-2 
(CORONAVÍRUS), EM AMOSTRAS 
DE SWAB DA NASOFARINGEO 
PARA O AUXÍLIO DO DIAGNÓSTICO 
DE PACIENTES COM SUSPEITA DA 
COVID-19. RESULTADO DO TESTE 
NO PERÍODO DE ATÉ 20 MINUTOS, 
TER QUANTIDADE MÍNIMA DE 
EFICIÊNCIA EM 95% E TAMBÉM 
TER SENSIBILIDADE MÍNIMA EM 
95%. APRESENTADO EM KITS 
EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, 
CONTENDO DISPOSITIVO DE 
TESTE COM DESSECANTE, 
REAGENTE DE EXTRAÇÃO, TUBOS 
DE EXTRAÇÃO, PONTA DE CONTA-
GOTAS, SWABS ESTÉREIS PARA 
COLETA, SUPORTE PARA TUBOS E 
MANUAL DE INSTRUÇÃODO 
PRODUTO. REGISTRADOS PELA 



MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - ADM - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: prefeituraperdigao@netsite.com.br 

 
 

 
 3 

 

ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES. 

 
Ficam inalteradas todas as datas restantes do edital e demais cláusulas, confirmando que 
as 09:00 horas do dia 30/08/2022 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Perdigão, à Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro Centro, Perdigão/MG. 
 
Ficam, pois, estas alterações inclusas no citado Edital, para todos os fins legais. 
 
Perdigão/MG, 11 de agosto 2022. 
 
 

 
 
 
 

LÍLIA APARECIDA DE SOUZA 
PREGOEIRA OFICIAL 


